Quæ opinio etiam mihi maximoperē arridet, & quidem quod poenā ordinariā homicidii puniri non poſſit, facit text. in l. ſi in rixa. ff. ad l. Cornel. de ſicar. Deinde, quia melius nocentem absolvere, quam innocentem dñm, l. abſentem. ſ. verſ. ſatius enim eſt, ff. de pen. Inter multos autem rixantes, & unum occidentes plures eſſe innocentes, dubium non eſt, cum impoſſibile feri ſit, ut omnes in genere, & ſinguli in ſpecie aliquem occiderint. Praeterea, quia ſuspicioſes tantum ſunt contra plures in rixa aliquem occidentes, quod hic vel ille homicidium comiſſerit. Nemo autem ex ſuſpicioſib⁹ etiam violentis ad mortem damnari debet.

d. l. abſentem, ſ. poſt pr. verſ. ſed nec de ſuſpicioſib⁹. ff. de pen. l. ult. C. de probat. Simon. Piftor. confiſ. 5. (poſt confiſ. Modeſti. Piftor.) n. 11. vol. 2. Iafon. in l. ut vam. 3. ff. de l. & l. v. 1. 3. ſub fin. verſ. tamen num- quam ex preſumptionib⁹.

Quod autem omnes arbitriā extra ordinem, vel poenā pecuniariā, vel relegatione, vel ſimiſi ſunt puniendi, facit, quod omnes in culpa fuerint, & rei illicite operam dederint.

l. item Mel. 11. §. ſed ſi plures 4. ff. ad l. Aquil. l. 1. ſ. ult. & l. seq. ff. de hui qui dejec. vel effud.

Et hanc opinionem etiam confirmavit Imperator invictiss. Carol. V. in conſtit. crimin. art. 148. poſt. med. verſ. auch ſo einer in einem aufrührer oder ſchlagen! & ſeq.

Jure Saxonico hæc controverſia etiam in vado non erat, ſed de ea varia etiam olim interpretum extabant ſententiae.

Noſnulli enim ſunt, qui dicunt, quod eo in caſu, ubi unus a pluribus in rixa eſt occiſus, & reuſus ignoretur, omnes poenā na- turali ſunt puniendi,

teſte Bartol. Romule. ſ. in l. ſ. vam. 3. ff. de l. & l. ſeu in compend. homicid. num. 234. verſ. quartus caſus poſt pr.

Quidaon vero ſtanum, quod omnes absolvendi, & in nihilo po- niendi ſunt, late Christoph. Zobel. part. 4. differ. 30. incip. jure Saxonico habes. n. 2. ibi, & dum in ſupra dictis locis, & n. seq.

Scabini vero Lipsenses pronunciariunt, quod omnes & ſinguli, qui ejusmodi homicidio tumultuario interſuerunt, amputa- tione manus plectuntur, per text. in Landr. l. 2. art. 16. poſt pr. verſ. werden andern. Vitheſt poſt Landr. tit. Wenn jhr diel einen eis ſchlagen(poſt pr. verſ. two denn einer unter den Gefangen befand) & ſeq. pag. mihi 53. 1. col. 2.

Aliter item reſponderunt Scabini Lipsenses, quod illi qui in rixa homicidio adſuerunt, non criminaliter amputatione manus puniantur, ſed omnes ſolutione unius integri Wergeldi libe- rentur,

per text. in Landr. lib. 2. art. 10. poſt pr. Vitheſt poſt Landr. tit. von Buſſe der Wunden/ die außerhalb eines gewirckten Fries- de gezeugt wurden / ſ. Wenn viel Leue einen Mann code ſchlagen/ ſolmuſ. ſ. 24. Bened. Reinhard. part. 5. differ. 21. verſ. ſecus de jure Saxonico. Zobel. part. 4. differ. 30. n. 5.

Aliter ſentiebat Christoph. Zobel. in gloss. lat ad text. germ. Landr. l. 3. lib. 3. art. 46. l. ſ. C. verſ. ſi vero criminali. & ſeq. qui dicebat, quod ejusmodi auxiliatores & comites in homicidio tumultuario, ſi criminali actione fuſſent impetiti, ſingule dimidium Wergel- dum ſolvere debeat.

Non pauci vero putabant, quod ejusmodi rixatores civiliter omnes teneantur, in criminali vero iudicio torqueantur, non etiam ut propter ea condementur, Weſenb. in comm. ff. ad l. Cornel. de ſicariis. 18. verſ. quod & apud nos ſervatur. & verſ. ſeq.

Plurimi vero erant, qui ſtatuebant, ut ejusmodi homines, qui in rixa aliquem occiderunt, integrum Wergeldum, una cum expenſis judicialibus, ſumptibus medicorum, qui in curationem occidiſi inſumpti ſunt, itemque intereſſe lucri ceſſantis, ſeu æſtimationem operarum, ex quibus ſi supervixitler defunctus, libe- ros, & uxorem cum tota familiā exhibere potuiffet, ſolvere de- beat.

Consul. conſtit. Saxon. com. 1. part. 4. queſt. 21. incip. Wenn ſtrei- diel/n. 7. ibi, Wir ſprechen & ſ. 1. ſ. 2. part. 4. queſt. 52. incip. Hervon iſt in den überschritten fällen/n. 4. & ſeq.

Denique non deerant, qui hoc in caſu poenam arbitriam locum habere putabant, ita, ut vel relegatione, vel carcere, vel alia poena pecuniaria puniantur,

late Simon Piftor. (poſt confiſia Modeſti. Piftoris) confiſ. 5. incip. aus veſteſung der Alagatſchel/n. 1. & ſeqq. usque ad fin. vol. 2.

In hac igitur opinioni fluctuatione Augustus Elecotor Saxonie hanc poſtremam opinionem amplexus eſt conſtituens, ut iudex ejusmodi reos pro ſuo arbitrio vel relegatione, vel

Conclusio XI. de poenâ plurium in

vel carcere, vel alia pena pecuniaria punire possit. Quia tamen haec pena iudici duntaxat pro re illicite gesta, & violata iurisdictione erat reservata, quomodo autem occisi liberis vel alius cognatis consuleretur, non exprimebatur, ideoque Augustus adidit, ut prater hanc emendam seu poenam iudici reservatam, etiam occisi heredibus integrum Wergeldum solvere, & insuper omnes litis expensas refundere cogantur,

in suis Novell. part. 4. constit. 7. §. Do es aber an dem entstandene/ ubi in comm. Daniel. Moller. num. 1. & num. seq. Beust ad l. admonendi. 31. ff. de jurejur. n. 1179. sub fin. vers. in hac varietate hodie, pag. mibi 751. in princ.

18 Cum hac tamen declaratione, ut non singuli, qui in rixa fuerunt, expensas litis sufferant, sed sufficiat, si omnes conjunctim eas exsolventur,

Ludov. Fachs. (ubi ita responsum fuisse testatur) in addit. manuscript. ad l. item Mela. 11. §. sed si plures. ff. ad l. Aquil. quem refert, & sequitur Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 4. d. constit. 7. n. 7. vers. quoniam ad expensas litis quod acciterit. Consult. constit. Saxon. tom. 2. part. 4. d. quest. 53. n. 5. vers. Über das Arzlohn.

19 Secus est in Wergeld; Et quamvis nonnulli sint, qui tradunt, quod in hoc casu solutio unius Wergeldi sufficiat, ita, si unum Wergeldum ab uno vel pluribus fuerit exsolutum, quod reliqui omnes etiam librentur, ut olim responderunt Scabini Lipsenses.

Orthel post Landrat. von Busse der Wunden/ die außerhalb eines gewirten Friede zugefügt werden/ §. wenn viel Leute einen Wann tot schlagen / vers. daraus dens fleust / daß das Wehrgeld/ & §. wieviel diese fundamenta vers. und obs wol dafür gehalten wird/ & seq. fol. mibi 524. Consult. Constit. Saxon. tom. 1. part. 4. quest. 21. incip. Maun ihret viel/mm. 5. vers. nicht als eine Strafe/ quia tunc quilibet. & n. 7. post princ. Reinhard. Rosa, (ubi ita Wittenbergenibus responsum fuisse testatur) in addit. ad Daniel. Moller. constit. Saxon. part. 4. constit. 7. num. 7. lit. B. incip. contrarium, & quod imd unius Wergeldi solutio. & per toe. Gl. margin. ad gl. ordin. in Welch. art. 81. n. 8. lit. B. in med. vers. Der Folger seynd gleich eti. n. 7. Reinhard. part. 5. differ. 21. vers. secus de jure Saxonico. Zobel. part. 4. differ. 30. n. 5. in med.

Propterea, quod iure Saxonico uni cædi unum Wergeldum est depuratum,

Landr. lib. 2. artic. 10. & lib. 3. artic. 9. Welch. art. 27.

Deinde, quia constitutio Electoralis, 7. §. 1. part. 4. requirit saltem solutionem Wergeldi, dicitur Wehrgeldis in singulari, und nich derer Wehrgelder/ in plurali numero: Singularis autem numerus ad plura referri non potest. Denique quia Wergeldum hoc in casu occisi consanguineis non tanquam poena, sed tanquam interesse solvitur. Consult. constit. Saxon. d. part. 1. & d. 4. quest. 21. n. 5. Unius igitur solutione merito reliqui liberantur.

20 Contrarium tamen longè verius est.

21 Propterea quod in foro Saxonico Wergeldum non interesse, sed pena dicatur, & illud sit in locum poenæ legis Aquiliæ, vel de injuriæ larcinæ, surrogatum,

Ioam. Schmid. in s. in summa, instit. de injur. num. 4. sub fin. vers. quia hec pena dimidii Wergeldi. Gl. ordin. in Landr. lib. 2. artic. 16. vers. an dem Mund/n. 6. sub fin.

22 Certi autem juris est, quod de jure coiuncti in lege Aquilia vel injuriæ illud, quod alias praestitur, alium non relevet, cum sit pena,

text. expr. in l. item Mela. 11. sed si plures. 2. in fin. ff. ad l. Aquil. si plures. 34. ff. de injur. Iodoc. Damhoud. in sua praxi crimin. c. 76. n. 26. & num. seq. Claud. Baetand. in praxi rerum criminal. regul. 103. incip. homicidii in rixa. num. 6. Natta consul. 79. num. 10. Iul. Clar. lib. 5. sens. §. ult. quest. 84. incip. dictum est de penis, n. 7. Angel. in tract. malefic. verb. & Andreas Marci lanificem, n. 16. post med. vers. tandem concludit, & seq.

Atque ita in individuo tradunt, *Matth. Coler. (ubi ita Ienensis Quæstori Aldenburgenfi Mensi Septembri Anno 1578. item ICos Wittenbergenfi respondisse testatur) dictione 151. incip. jure civili vulnerans. num. 7. ibi. simile dubium incidit. num. 8. & sequentib. junct. num. 14. ibi. itemque est si ex icthibus. n. 5. & num. 16. part. 1. Ludovic. Fachs. (ubi ita Schabino Lipsenses pronunciassæ refert) in addit. manuscript. ad l. item Mela. 11. §. sed si plures. 2. ff. ad l. Aquil. quem refert & sequitur Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 4. constit. 7. num. 5. ibi. si. quando queror ubi de auctore vulneris. num. 6. & n. 7. Iu. m. Schneid. (ubi ita sepe pronuntiatum fuisse testatur) ad §. sed & lex Cornelii. instit. de injur. n. 6. sub. fin. vers. & hoc limitabitur. Consult. constit. Saxon. tom. 2. part. 4. quest. 52. incip. hic est in den vbereschichten / n. 4. ibi, aber nach Sachsischen Rechten sollte ein yder / & n. seq. Zobel. in gl. lat. ad text. germ. Landr. lib. 3. artic. 4. lu. C. vers. singuli dimidium Wergeldum.*

Veluti etiam ita Scabini Lipsenses ante aliquot annos pronunciarunt;

Dieweil man ganz ungewiss / ob der entledige von Andreas Wendel zugesagtem stich / oder von dem schlage Hansen Hechtes gestorben/ so mögen sie auch nach gestale ... ist ... zum Leben

vmb solchen Todschlag nicht gestraft werden. Es ist aber ein §. des entleibten Freundschafts solche enthat mit einem ganzen Wehrgeld zu verbüßen schuldig/vnd E. Gn. mögen sie hierüber aus Kirchlichem Urtei ewig verweisen lassen / D. R. W.

Nihil movet rationes in contrarium adductæ Præterquam enim quod textus juris Saxonici in primo fundamento hoc, ad quod allegantur, non probent; illi etiam erunt intelligendi, si ab uno saltem cædes est commissa, secus si à pluribus Welch. art. 79. sub fin. Coler. d. dce. f. 151. n. 1. post pr.

Secunda ratio ex verbo singulari des Wehrgelds ex d. const. 7. §. ult. de sumpta parum etiam urget; Quia etiam de jure commun. in l. Aquilia, ubi plures aliquem vulnerarunt vel occiderunt, usurpatur verbum singularare, quod scilicet poena legis Aquiliæ sustinere debent, l. item Mela. 11. §. si plures. 4. l. ita vulneratus. §. 1. §. 1. ff. ad l. Aquil. & tamen unica poena non sufficit, nec solutio unius reliquos liberat, sed singuli poenam exsolvere debent, text. in d. item Mela. 11. §. d. & si plures. 2. ff. ad l. Aquil.

Ultima ratio manifestò falsa est, nam Wergeldum non est loco interessæ, sed loco poenæ inductum, & præter hanc poenam, tumultuarii occisores tenentur etiam ad damna, & interesse lucri cessantis, ut paulò post diceretur.

Sciendum autem est, si quidam ex reis sint, qui Wergeldum, & pro suâ ratâ expensas litis ex inopia solvere non possint, quod præter poenam carcerationis vel relegationis, quam judex eis pro violata iuris dictione imponit, etiam fustigari & virgis cædi possint,

Daniel Moller. (ubi in facto observatum fuisse se scire testatur) in comm. ad constit. Saxon. part. 4. constit. 1. 2. num. 7. sub fin. vers. quero vero tertio & illud. & num. 8. Consult. constit. Saxon. tom. 2. part. 4. quest. 52. num. 5. vers. Da aber jemandes unter den Thätern & num. 6.

Propterea quod generalis regula sit, quod qui non habet in ære, luat in corpore,

I. si quis id. 7. §. in servos. 3. ff. de jurisdict. l. ult. ff. de in jus voc. quicunque 4. C. de servo fugitivo. 1. sub fin. ff. de pen.

Sed quid an ejusmodi tumultuarii occisores præter Wergeldum & expensas litis, etiam estimationem operarum, quibus occisus uxori, & liberos suos toto tempore viræ fuzæ aperi potuerint, præstare debeat?

Videtur dicendum quod Non. Tum quod hoc in Novell. Electoralib. part. 4. d. constit. 7. non exprimatur.

Tum, quia videmus, si quis ob homicidium non morte puniatur, sed tantum religetur, quod ejusmodi damna & interesse occisi uxori vel heredibus solvere non teneatur, ut infra in conclus. 19. n. 28. & seq. bac part. 4. dicetur. Daniel Moller. in comm. ibid. n. 4. & n. seq.

Histamen & similibus non obstantibus contraria opinio ve- 25 rior est, propterea, quia paulò antea dixi, quod poena Wergeldi, & expensarum litis, in hoc casu sit statuta in locum incertæ seu arbitriæ poenæ juris civilis de lege Aquiliæ.

Notum autem est, quod in lege Aquiliæ reus ultra poenam il- 26 lam incertam & arbitriam teneatur etiam ad estimationem operarum, quibus occisus uxorem liberosque suos toto vitæ tempore exhibere potuerit.

per text. in l. in hac lege. 3. ff. si quadr. pauper. fecit. cida. l. ult. ff. de his qui effid. vel defecer. Ioan. Schmid. ad §. in summa. instit. de injur. n. 5. vers. item ad estimationem operarum. & n. seq. Henning. Gæd. confi. 102. incip. auss. vorgebrachte Klage / n. 23. vers. etiam nil alominus poterunt. & n. seq. Specul. lib. 4. part. 4. tit. de injur. & danno dato. §. sequitur videre. 2. n. 3. vers. venuit etiam estimationem operarum. num. 4. & n. seq. Ludov. Roman. confil. 278. incip. hic dominicus, in princ. Jacob. Puteanus, (ubi notabile exemplum de Doctore iuris occiso affert) decision. 280. incip. in una. num. 1. & seq. lib. 3.

Quemadmodum etiam ita Scabini Lipsenses responderunt, ut ex eorum sententiis appareret.

Orthel post Landr. tu. von Busse der Wunden/ die außerhalb eines gewirten Friede zugefügt werden / col. 4. s. es ist aber dennoch hierbei zu merken/ vorl. auch die Schäden/ die er der verwundung haben/ & seq. junct. §. volvrot diese fundamenta, vorl. vnd ob wol darsù gehalten wied/wenn viel Leute einen erschlagen/ & seq. vers. seq. fol. mibi 524. Hartm. Pistor. quest. 27. incip. juris est non incerti, n. 4. lib. 1. Consult. constit. Saxon. tom. 2. part. 4. quest. 52. incip. hic est in den hum. 5. post princ. Matth. Coler. de process. ex- ecut. part. 1. c. 9. n. 9. 8. vers. una cum operis, & seq.

Et ita etiam tradit Prosper. Farinac. in sua practic. part. 4. sic de homicidio. quest. 119. n. 108. lib. amplia septim. & n. seq.

Nihil movet prima ratio in contrarium adductæ; Quia non sequitur, hoc vel illud in constitutione non est expressum, ergo attendi, & observari non debet; Cum constitutiones Electorales sint stricti juris, & quod in eis omissum est, debet ex jure civili suppleri, maximè si omissum expressè abrogatum & prohibitum non sit; An vero & quatenus secunda ratio subfistere possit infra in d. conclus. 10. n. 29. & seq. b. part. 4. ostendetur.

Hac autem estimatione operarum occisi relinquuntur arbitrio 29 judicis,

- judicis, qui iuxta textum in l. hereditatem. 68. ff. ad l. Palicid. cum bi. 8. ff. de transact. arbitratur tempus, ad quod usque verisimile est occiduum vivere potuisse.
- Spicul. lib. 4. part. 4. tit. de injur. & danno dato. §. sequitur videre. 2. n. 6. ibi, sed usque ad quod tempus. & seq. Herming. Gæden. d. consil. 102. n. 24. in med. vers. quod in hac actione haberi debet. & seq.
- 28 Scindunt attem est, quod Wergeldus, expensâ litis, restitutio damni ex vulnero illati, & sumptuum, itemque aestimatio operarum, occiso vel ejus heredibus non debeantur, si reus ante item contestatam mortuus fuerit,
- elegant. Hartm. Pistor. (ubi rationes & limitationes afferit, & ita in iudicio Appellationum Dresdensi judicatum fuisse testatur) d. quest. 27. incip. juris est non incerti, n. 3. vers. sed cum quidam vulneratus, num. 4. & seq. usque ad fin. lib. 1. Jacob Thoming. (ubi ita 1. Iuris Armo 1573 in Iuridica Facultate Lipsensi pronuntiatum refert) decision. 24. num. 1. & sequentibus, per tot. Plura acte infra conclusum, 18. num. 21. & seqq.
- Hic ita premittit, supradicta assertio, quod scilicet ejusmodi rei de jure communii civiliter de lectione tantum, putâ poenâ pecuniariâ, vel relegatione, vel simili, de jure Saxonico vero relegatione, vel alia poenâ pecuniariâ, & insuper Wergeldo, refusione expensarum litis, sumptuum medicorum, & aestimatione operarum ponuntur, ampliatur & extenditur.
- 29 Primo etiam unum vulnerum lethale tantum est inflictum, de eius tamen auctore non constat.
- Propper. Farinas. (ubi rationes & quam plurimos concordantes adducit) in sua praxi crimin. part. 3. tit. de paenâ temper. quest. 96. num. 21. & seqq. Simon Pistor. consil. 5. incip. aus verblesung der Rasgärtel 1 (post consil. Modest. Pistor.) num. 13. ibi, & quanquam omnes, & seq. vol. 2. Beust. ad l. admonendi. 31. ff. de jurejur. n. 1179. sub fin. vers. si vero in rixa, in verb. idem est f. accus. pag. 750. Gl. Jar. ad text. germ. Landr. lib. 3. art. 46. sit. B. in med. vers. de eo vero si plures. Confus. constit. Saxon. tom. I. part. 4. quest. 21. in ult. vers. idem juris est, quando occisus, usque ad fin. Didac. Covarr. in Clem. si furiosus. 2. sit. de homicid. part. 2. §. 2. n. 5.
- Licer dissentient Felin. in c. significasti. 18. x. de homicid. num. 10. vers. & idem dicimus si appareres omnes. & seqq.
- 30 Secundo si plura quidam vulnera sunt inficta, quorum una sumquaque per se non erat lethale, sed simul juncta mortem attulerunt, tunc quantumvis omnes vulnerarint, si